de Cavalaria de Selva em 23º Esquadrão de Cavalaria 
Mecanizado  e sua implantação (Brasil, 2023a).

A 23ª Brigada de Infantaria de Selva (23ª Bda Inf 
Sl) possui, como área de responsabilidade, o sul do Es-
tado do Pará, além de porções dos Estados do Tocan-
tins e do Maranhão, com

cerca de 1.006.188km² (um milhão e seis mil cento 
e oitenta e oito quilômetros quadrados) da Amazônia 
Oriental, o que corresponde a cerca de 11,82% (onze 
vírgula oitenta e dois por cento) do território nacional 
(Brasil, 2020b, p. 9).

Outrossim, a 23ª Bda Inf Sl possui 11 organizações 
militares subordinadas, dentre as quais 4 batalhões,